

Fåberg menighetsråd  
Carl Haugens veg 2  
2625 Fåberg

Til  
Kirkerådet  
Post.kirkeradet@kirken.no

**Høringssvar: Justering av hovedgudstjenesten og alminnelige bestemmelser.**

Vedlagt er Fåberg menighetsråds høringssvar sak 26/18 på menighetsrådsmøte 5.4.2018

For Fåberg menighetsråd

  
Einar Østerhagen

Prestevikar

Fåberg menighetsråd takker for invitasjonen til å komme med høringsuttalelse vedrørende justering av hovedgudstjenesten og alminnelige bestemmelser.

### 1. Hvordan øke kvaliteten og antall deltakere i gudstjenesten

#### a. Hvordan mener dere gudstjenestereformen har påvirket gudstjenestelivet i deres menighet og i Den norske kirke?

*Fåberg menighetsråd mener at reformen har bidratt til å legge til rett for økt deltakelse for menigheten, både gjennom arbeid med lokal grunnordning og ved at flere har fått oppgaver i gudstjenesten. Det har blitt skapt et større engasjement for gudstjenesten ved at menigheten har fått være med å velge ut liturgisk musikk, og slik skapt et større eierskap til gudstjenesten. Dette har nok i noen grad også ført til at de som ikke pleier å gå til gudstjeneste i Fåberg menighet, ikke i like stor grad kjenner seg igjen i gudstjenestens musikalske uttrykk. Stedegengjøringen har nok til en viss grad gjort at det har blitt vanskeligere for prester og organister til å vikariere, da valgene vi har gjort skiller seg fra de flere av de andre menighetene i området har valgt.*

#### b. Hva har fungert godt, og hva har fungert dårlig ved gudstjenestereformen?

*Fåberg menighetsråd mener at noe av det som har fungert best er som nevnt over eierskapet og engasjementet hos dem som arbeidet med liturgien. Det kan derfor oppleves som skuffende at en ikke fra sentralt hold ikke hadde gjennomtenkt konsekvensene godt nok av reformen før en satt den i gang. Derfor kan det for flere oppleves som litt meningsløst det arbeidet som har blitt gjort, når det nå innsnevres på musikalske uttrykk og valgmuligheter i liturgien. Dette kan også gjøre at engasjementet som ble skapt ikke lengre er like til stede.*

*Fåberg menighetsråd mener også at reformen har bidratt til å skape mer usikkerhet hos ansatte når de tjenestegjør i andre kirker, og dette var noe som ble fremhevet i evalueringen av reformen som ble gjort i 2015. Det at presten oppfattes som usikker, smitter også over på menigheten.*

#### c. Hvilke av de momentene som er nevnt ovenfor mener dere vi særlig bør rette vår oppmerksomhet mot i gudstjenestearbeidet fremover?

*Fåberg menighetsråd mener det bør være en fast mal som er enkel å følge for de ansatte – særlig vikarer – samtidig som den lokale menighet har mulighet til å variere på en del punkter når det er behov for det. Dette ved eksempelvis temagudstjenester, familie- og ungdomsgudstjenester osv.*

*Det å endre liturgisk musikk er noe av det mest arbeidskrevende i reformen, og har ført til størst forskjell mellom ulike menigheter. Variasjonen har opplevdes for noe som spennende og engasjerende, mens for andre fremmedgjørende og bidratt lite til inkludering og gjenkjennelse. Det bør jobbes med hvordan en kan bruke de 5 valgmulighetene på ulike måter, slik som variasjon i uttrykksform (Orgel, piano/band osv). Melodiene blir da gjenkjennelige samtidig som en kan få utløp for ulike stilmessige forskjeller i menighetene.*

#### d. Hvilke behov ser dere for et mer variert gudstjenesteliv med ulike former for gudstjenester?

*Fåberg menighetsråd mener det bør jobbes med ordninger for familie- og ungdomsgudstjenester, gjerne lokalt. Det at en har en fast mal for musikk, bør ikke sette en stopper for kreativitet og variasjon i de andre delene av gudstjenesten.*

## 2. Alminnelige bestemmelser for hovedgudstjenesten

**Mener dere at det er behov for å justere eller presisere noe ved prosedyren for hvordan menighetens lokale grunnordning utarbeides og vedtas? Hva bør endres?**

*Fåberg menighetsråd mener at når det vedtas en felles ordning for hovedgudstjenesten, så vil behovet for godkjenning ikke lengre være så omfattende siden biskopen allerede har godkjent ordningen. Mindre valg/endringer/tilpasninger bør overlates til det pastorale/kirkemusikalske skjønn. Ved eventuelle uenigheter bør biskopen avgjøre saken. For øvrig kan anliggendet ivaretas ved biskopens tilsyn ved visitaser eller når det er aktuelt.*

## 3. Justeringer i hoveddel I. Samling, ledd 1-8

**Er dere enige i at samlingsbønnen ikke lenger blir et obligatorisk, men et valgfritt ledd?**

*Fåberg menighetsråd mener at samlingsbønnen bør fortsatt være obligatorisk og at Dagens bønn, kan være valgfri. Samlingsbønnen fungerer bedre da den åpner opp for deltakelse av menigheten, og den fungerer godt som en innledning på gudstjenesten etter nådehilsen.*

**Har dere endringsforslag eller kommentarer til leddet syndsbejennelse i høringsforslaget?**

*Fåberg menighetsråd mener det er positivt med færre alternativer, da dette kan skape gjenkjennelse for de som kommer til gudstjeneste som ikke går i menigheten til vanlig.*

**Er dere enige i at ledd 8 Dagens bønn blir obligatorisk i alle hovedgudstjenester, og ikke et valgfritt ledd?**

*Fåberg menighetsråd mener at det fortsatt bør være valgfritt om en ønsker å bruke dagens bønn eller ikke. Det bør fortsatt være mulig å ta den i bruk på høytidsdager som samlingsbønn eller i forbindelse med prekenen.*

## j. Gi eventuelt andre kommentarer til høringstema 3.

*Fåberg menighetsråd mener at det er viktig at samlingsdelen legger til rette for mest mulig deltakelse av menigheten, slik som ved samlingsbønn, og syndsbejennelse. Det er også positivt at den innledende delen av gudstjenesten virker gjenkjennende også for de som til vanlig ikke går i den respektive menigheten, da dette gjør at det blir lettere å delta. Det kan være pedagogisk lurt at inngangssalmen alltid er stående i alle menigheter, men det bør være rom for at dette kan vurderes fra menighet til menighet. Dette for å ta hensyn til lokale forhold.*

## 4. Justeringer i hoveddel II. Ordet, ledd 9-17

**j. Har dere endringsforslag eller kommentarer til hoveddel II. Ordet?**

*Fåberg menighetsråd mener det er viktig at salmen mellom lesningen ikke låses til å bare være en bibelsk salme, og er glad for at det fortsatt er mulig å bruke en vanlig salme.*

*Fåberg menighetsråd mener at det fortsatt bør være mulig å bruke en salme før evangelielesningen, slik dagens ordning legger opp til.*

*Fåberg menighetsråd mener det fortsatt bør være mulig å legge bønnevandringen til nattverdsutdelingen. Dette fordi den kan bidra til legge til rette for at flere kan ta i bruk kirkerommet, og senke terskelen for å delta i nattverden. Dette er en ordning som har fungert godt ved familie- og ungdomsgudstjenester.*

## 5. Justeringer i hoveddel III. Nattverd, ledd 18-21

### a. Kommenter gjerne nattverdspraksisen i dag med tanke på særkalk og/eller intinksjon og med tanke på mottakelse av nattverd stående eller knelende på alterringen/altersranken.

*Fåberg menighetsråd mener det er positivt at det er ulike valgmuligheter for å motta nattverd. Vi vil likevel fremheve at det er positivt at nattverddeltagelsen er økt som følge av økt bruk av nattverd ved intinksjon. Denne utdelingsmåten er den som i størst grad senker terskelen for å gå til nattverd.*

### b. Gi gjerne kommentarer til valgene av ordene som er foreslått.

*Fåberg menighetsråd mener det er bra at ordene som brukes er blitt justert opp mot de språklige bildene som brukes i moderne norsk. Dette bidrar til at flere forstår hva som menes, spesielt med tanke på barn og unge.*

### Er dere enige i at takkofferet inngår i nattverdliturgien, og ikke i forbønnsleddet?

*Fåberg menighetsråd mener at det fortsatt bør være mulig å ta inn takkofferet før nattverdsdelen. Dette fordi takkofferet henger sammen med forbønnen, hvor arbeidet det samles inn penger til løftes frem til Gud, og hvor vi etterpå kan få gi vår del for å styrke dette arbeidet.*

### Har dere kommentarer eller endringsforslag til ledd 19 og 20 i høringsforslaget?

*Fåberg menighetsråd mener at det bør være mulig å bruke den foreslåtte formuleringen som Nemd for gudstjenesteliv foreslår på brødsbrytelsen, da dette leddet omhandler brødet, og ikke vinen, som dagens formulering innehar.*

## 6. Justeringer i de enkelte nattverdbønnene

### Gi gjerne kommentarer eller endringsforslag til nattverdbønnene.

*Fåberg menighetsråd mener det er bra at nattverdbønnene har fått språklige endringer som gjør de mer forståelige. Det er bra at det fortsatt vil finnes en kortere variant som kan brukes i forbindelse med familie- og ungdomsgudstjenester eller gudstjenester hvor det er mange dåp.*

## 7. Justeringer i hoveddel IV. Sendelse, ledd 22-25

### Har dere kommentarer eller endringsforslag til hoveddel IV?

*Fåberg menighetsråd mener at det kan være pedagogisk lurt slik som ved inngangssammen at utgangssalmen alltid er stående i alle menigheter, men det bør være rom for at dette kan vurderes fra menighet til menighet. Dette for å ta hensyn til lokale forhold.*

Vennlig hilsen

Fåberg menighetsråd